
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비(지역경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

지역경제과 23,197,943 17,416,309 5,781,634

국 1,777,742

균 1,000,000

도 2,529,274

시 17,890,927

행정운영경비(지역경제과) 30,044 29,937 107

기본경비 30,044 29,937 107

기본경비 30,044 29,937 107

201 일반운영비 8,533 8,426 107

01 사무관리비 8,533 8,426 107

○일반수용비 5,533

―기본사무용품비 660

―업무추진 도서구입비 100

―소모성물품구입비 1,920

―소규모수선비 1,080

―신문구독료 900

―국장실 공기청정기 및 정수기 임차료
873

○기본업무 추진 급량비
3,000

202 여비 5,511 5,511 0

01 국내여비 5,511 5,511 0

○기본 공통 국내여비 5,511

203 업무추진비 10,600 10,600 0

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○국장 6,400

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

지역경제활성화 14,785,970 10,742,960 4,043,010

국 10,212

도 1,740,947

시 13,034,811

소비자 권익보호 84,571 51,354 33,217

국 10,212

도 7,149

시 67,210

지역물가안정 68,191 40,474 27,717

국 10,212

도 7,149

30,000원*22명

20,000원*5권

160,000원*12월

90,000원*12월

15,000원*5부*12월

72,700원*12월

3,000,000원*1식

5,511,000원*1식

6,400,000원

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자 권익보호 (단위:천원)

시 50,830

101 인건비 28,271 26,280 1,991

04 기간제근로자등보수 28,271 26,280 1,991

○유급물가모니터요원 인부임 27,612

―주간 물가조사요원 인부임
25,360

―취약시기 물가조사요원 인부임(설,추석,
행락철 등) 1,951

―산재보험 301

○착한가격업소 요원 인부임 659

―착한가격업소 현지조사요원 인부임
651

―산재보험 8

201 일반운영비 5,380 4,694 686

01 사무관리비 5,380 4,694 686

○일반수용비 500

―물가안정 홍보 전단지 제작
500

○착한가격업소 표찰 제작 3,680

―착한가격업소 표찰 제작
3,680

○물가안정캠페인 참석자 급량비
1,200

301 일반보전금 34,540 9,500 25,040

국 10,212

도 7,149

시 17,179

11 행사실비지원금 500 500 0

○물가조사요원 교육 참석 보상
500

14 기타보상금 34,040 9,000 25,040

○착한가격업소 활성화 지원사업
34,040

국 10,212

도 7,149

시 16,679

소비자보호 14,600 9,100 5,500

201 일반운영비 6,000 500 5,500

01 사무관리비 6,000 500 5,500

○일반수용비 1,000

―소비자 보호 홍보전단 제작
1,000

○전기통신 금융사기 피해예방 홍보
5,000

301 일반보전금 600 600 0

81,280원*6명*52일

81,280원*6명*4일

27,310,080원*1.1%

81,280원*4명*2일

650,240원*1.1%

100원*5,000부

80,000원*46개소

300,000원*4회

500,000원*1식

34,040,000원

200원*5,000부

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자 권익보호 (단위:천원)

11 행사실비지원금 600 600 0

○소비자 보호 간담회 참석자 보상
400

○부당경쟁행위 단속 및 예방 캠페인 참석자
보상 200

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○소비자 상담실 운영 4,000

○이동소비자 고발센터 운영
4,000

계량기 검사 1,780 1,780 0

201 일반운영비 1,780 1,780 0

01 사무관리비 1,780 1,780 0

○상품실량, 형량표시 검사 계량기 및 시료구
입 800

○계량검사 공무원 교육 수수료
250

○계량기, 전자저울 검정 홍보전단 제작
400

○검사증인 스티커 제작 330

실물경제활성화 10,490,850 3,148,385 7,342,465

도 1,546,800

시 8,944,050

지역상공인 역할 강화 2,556,400 1,699,350 857,050

도 46,800

시 2,509,600

201 일반운영비 12,800 5,600 7,200

01 사무관리비 12,800 5,600 7,200

○일반수용비 12,800

―지역경제활성화 세미나 자료 작성
5,000

―소상공인 캠페인 홍보물 제작
3,000

―지역경제활성화 관련 차량 임차료
4,800

306 출연금 1,048,000 489,000 559,000

01 출연금 1,048,000 489,000 559,000

○소상공인 지원 신용보증재단 출연 1,048,000

―특별보증 출연 200,000

―시군매칭 출연 270,000

―시군매칭 출연 2018~2019년 미출연금
578,000

307 민간이전 1,181,600 970,750 210,850

도 46,800

시 1,134,800

20,000원*20명

20,000원*10명*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

200,000원*4회

250,000원*1명*1회

400원*1,000매

300원*1,100매

50,000원*100부

30,000원*100부

800,000원*6대

200,000,000원*1식

270,000,000원*1식

578,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 188,000 220,150 △32,150

○광양경제세미나 12,000

○소상공인의 날 기념식 및 프리마켓 행사
20,000

○소상공인 노란우산공제 가입장려금 지원
156,000

도 46,800

시 109,200

08 이차보전금 993,600 750,600 243,000

○소상공인 금융기관 융자금 이차보전 993,600

―2023년 이전 대출이자 지원
543,600

―2023년 신규 대출이자 지원
450,000

308 자치단체등이전 114,000 34,000 80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 114,000 34,000 80,000

○소상공인 경영혁신 지원
34,000

○공공배달앱 먹깨비 사용 활성화 80,000

―홍보 및 마케팅 50,000

―시 자체 할인 이벤트 30,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○소상공인 시설개선 지원
200,000

지역경제 홍보활동 64,680 73,560 △8,880

201 일반운영비 43,080 42,960 120

01 사무관리비 43,080 42,960 120

○광양경제활성화 분야 홍보
30,000

○지역경제활성화 시책 홍보 현수막
1,320

○지역경제과 업무추진 급량비
11,760

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○지역경제 활성화 업무 추진
12,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○지역경제 활성화 추진 및 간담회
7,000

301 일반보전금 2,600 2,600 0

11 행사실비지원금 2,600 2,600 0

12,000,000원*1식

20,000,000원*1식

156,000,000원*1식

30,000,000원*604개소*3%

30,000,000원*300개소*5%

34,000,000원*1식

50,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

30,000,000원*1식

110,000원*12개소

11,760,000원*1식

12,000,000원*1식

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

○지역경제활성화 홍보(지역사랑)활동 행사
추진 2,600

지식재산도시조성 68,250 75,150 △6,900

201 일반운영비 44,250 51,150 △6,900

01 사무관리비 44,250 51,150 △6,900

○지식재산권 인식제고 교육 교재 제작 8,000

―시민대상 찾아가는 지재권 교육 교재 제
작 2,000

―학생 대상 찾아가는 지재권 교육 교재 제
작 2,000

―발명특허교육 심화과정 교육 교재 제작
4,000

○지식재산권 인식제고 교육 실습교재 구입 8,000

―창의발명교실 실습교재 구입
2,000

―찾아가는 지식재산권교육 실습교재 구입
2,000

―발명특허 심화반 실습교재 구입
4,000

○지식재산도시 조성사업 대시민 홍보 5,450

―홍보 현수막 제작
1,200

―지식재산도시 조성사업 홍보 전단지 제작
2,000

―지식재산도시 조성사업 홍보 리후렛 제작
2,250

○교육장 물품 구입 8,400

○광양 궁시 지리적 표시 증명 표장 7,200

―광양 궁시 지리적 표시 증명 표장 관련 출
원/등록비용 2,900

―광양 궁시 디자인 관련 출원/등록비용
4,300

○광양 죽필 지리적 표시 증명 표장 7,200

―광양 죽필 지리적 표시 증명 표장 관련 출
원/등록비용 2,900

―광양 죽필 디자인 관련 출원/등록비용
4,300

301 일반보전금 16,000 16,000 0

14 기타보상금 16,000 16,000 0

○지식재산권 인식제고 교육 16,000

―찾아가는 지식재산권 교육 강사료 및 원
고료 8,000

―창의발명교실 운영 강사료 및 원고료
8,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

2,600,000원*1식

20,000원*100부

20,000원*100부

20,000원*200부

10,000원*40명*5회

10,000원*40명*5회

10,000원*200명*2기

60,000원*20개소*1회

100원*20,000매

1,500원*1,500부

3,000원*100명*28회

2,900,000원*1건

860,000원*5건

2,900,000원*1건

860,000원*5건

8,000,000원*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

○창의력을 키우는 발명체험 한마당 운영
8,000

광양사랑상품권 발행 및 운영 7,003,000 1,070,325 5,932,675

도 1,500,000

시 5,503,000

201 일반운영비 7,000,000 1,067,325 5,932,675

도 1,500,000

시 5,500,000

01 사무관리비 7,000,000 1,067,325 5,932,675

○광양사랑상품권 할인판매 운영
7,000,000

도 1,500,000

시 5,500,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○광양사랑상품권 불법유통 포상금
3,000

광양사랑상품권 모바일 플랫폼 운영 798,520 230,000 568,520

201 일반운영비 798,520 209,000 589,520

01 사무관리비 798,520 209,000 589,520

○모바일플랫폼 운영수수료
770,000

○광양사랑상품권 발행 홍보비 28,520

―리플릿 20,000

―현수막 1,320

―홍보비(신문, SNS 등) 7,200

전통시장 활성화 4,210,549 7,543,221 △3,332,672

도 186,998

시 4,023,551

광양매일시장 78,310 35,158 43,152

201 일반운영비 56,310 25,158 31,152

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료(16대) 3,600

02 공공운영비 52,710 21,558 31,152

○전기요금 6,000

○상하수도 요금 36,000

○CCTV 장비유지관리비 300

○전기안전 검사 수수료 500

○화물용승강기 정기검사 수수료 70

○화물용승강기 유지관리 용역 840

○전기안전점검 용역 2,400

○방화관리업무대행 용역 3,000

○방역대행 용역 3,600

8,000,000원*1회

70,000,000,000원*10%

100,000원*30명

70,000,000,000원*1.1%

1,000원*20,000부

110,000원*12개

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 22,000 10,000 12,000

01 시설비 22,000 10,000 12,000

○임시시장 하수도 준설
4,000

○임시시장 전기,통신,가스시설 보수
8,000

○시설 및 시설물 소규모 개보수
10,000

광양5일시장 199,480 107,780 91,700

201 일반운영비 72,480 66,780 5,700

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료(24대) 4,200

02 공공운영비 68,280 62,580 5,700

○전기요금 13,200

○상하수도 요금 42,000

○가스 정기검사 수수료 400

○CCTV 장비유지관리비 300

○전기안전 검사 수수료 500

○전기안전관리 용역 4,560

○방화관리업무대행 용역 3,000

○방역대행 용역 4,320

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○광양5일시장 명품시장 조성 용역
50,000

401 시설비및부대비 77,000 41,000 36,000

01 시설비 77,000 41,000 36,000

○하수도 준설 8,000

○시설 및 시설물 소규모 개보수
30,000

○전기,수도, 가스시설 보수
9,000

○유개장옥 누수 보수공사
30,000

옥곡5일시장 112,980 92,980 20,000

201 일반운영비 76,980 76,980 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료(16대) 4,200

02 공공운영비 72,780 72,780 0

○전기요금 36,960

○상하수도 요금 23,100

○CCTV 장비유지관리비 300

○전기안전 검사 수수료 500

○전기설비 정기검사 수수료 1,000

2,000,000원*2회

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

4,000,000원*2회

30,000,000원*1식

9,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○전기안전관리 용역 3,960

○방역대행 용역 2,400

○방화관리업무대행 용역 4,560

401 시설비및부대비 36,000 16,000 20,000

01 시설비 36,000 16,000 20,000

○하수도 준설 8,000

○전기,수도,소방 보수 8,000

○시설 및 시설물 소규모 개보수
20,000

진상5일시장 168,560 64,560 104,000

201 일반운영비 49,560 54,560 △5,000

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료(4대) 4,200

02 공공운영비 45,360 45,360 0

○방역대행 용역 1,800

○전기요금 15,600

○상하수도 요금 18,000

○CCTV 장비유지관리비 300

○전기안전 검사 수수료 500

○전기설비 정기검사 수수료 1,000

○전기안전관리 용역 3,600

○방화관리업무대행 용역 4,560

401 시설비및부대비 119,000 10,000 109,000

01 시설비 119,000 10,000 109,000

○진상5일시장 증축 및 승강기 설치공사
100,000

○하수도 준설 4,000

○전기,수도,소방 보수 5,000

○시설물 소규모 개보수
10,000

중마시장 58,230 77,230 △19,000

201 일반운영비 22,230 22,230 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료 (22대) 3,600

02 공공운영비 18,630 18,630 0

○실내공기질 측정 수수료 1,000

○CCTV 장비유지관리비 300

○가스 정기검사 수수료 400

○전기안전 검사 수수료 500

○전기설비 정기검사 수수료 1,000

○화물용승강기 정기검사 수수료 70

○전기안전점검 용역 3,960

○방화관리 용역 3,000

4,000,000원*2회

8,000,000원

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

4,000,000원*1회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○화물용승강기 유지관리 용역 840

○방역대행 용역 3,600

○무인경비관리 용역 3,960

401 시설비및부대비 36,000 55,000 △19,000

01 시설비 36,000 55,000 △19,000

○내부 하수구 준설 8,000

○전기,소방,가스시설 보수
8,000

○시설 유지관리 및 시설물 소규모 개보수
20,000

광영상설시장 40,874 37,874 3,000

201 일반운영비 21,874 21,874 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료(20대) 3,600

02 공공운영비 18,274 18,274 0

○수도요금 2,904

○CCTV 장비유지관리비 300

○가스 정기검사 수수료 200

○전기안전 검사 수수료 500

○전기설비 정기검사 수수료 500

○화물용승강기 정기검사수수료 70

○전기안전관리 용역 2,400

○화물용승강기 유지관리 용역 840

○방화관리업무대행 용역 3,000

○방역대행 용역 3,600

○무인경비관리 용역 3,960

401 시설비및부대비 19,000 16,000 3,000

01 시설비 19,000 16,000 3,000

○하수도 준설 4,000

○전기,수도,가스 등 보수
5,000

○시설물 소규모 개보수
10,000

행정지원 96,115 86,639 9,476

도 6,998

시 89,117

101 인건비 6,339 4,611 1,728

04 기간제근로자등보수 6,339 4,611 1,728

○광양5일시장 노점료 징수 및 상거래질서 확
립 6,339

―기본급 6,221

―고용보험 56

―산재보험 62

4,000,000원*2회

8,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

6,221,000원

56,000원

62,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 33,180 33,180 0

01 사무관리비 13,180 13,180 0

○일반운영비 4,180

―전통시장 활성화(명절) 홍보 현수막 제작 1,680

―전통시장 가스안전관리자 교육 수수료 1,500

―전통시장 소방안전관리자 교육 수수료 1,000

○방역 물품 및 관리용 물품 구입비 9,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○제3종시설물 공설시장 정기안전점검 용역 20,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○전통시장 활성화 추진 10,000

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○전국 우수시장 박람회 참석자 보상 1,800

○전국 우수시장 견학 참석자 보상 1,800

307 민간이전 42,996 35,248 7,748

도 6,998

시 35,998

04 민간행사사업보조 29,000 24,000 5,000

○전통시장 활성화 지원 24,000

○진상5일시장 개장식 행사
5,000

06 보험금 13,996 11,248 2,748

○2023년 전통시장 화재공제보험료 지원사업 13,996

도 6,998

시 6,998

광양 5일시장 문화관광형시장 육성사업 276,000 276,000 0

403 자치단체등자본이전 276,000 276,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 276,000 276,000 0

○광양5일시장 문화관광형시장 육성사업(국
가직접 지원사업) 276,000

중마시장 희망사업프로젝트(문화관광형) 264,000 264,000 0

403 자치단체등자본이전 264,000 264,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 264,000 264,000 0

○중마시장 문화관광형시장 육성사업(국가직
접 지원사업) 264,000

광양매일시장 시설현대화사업(전환사업) 2,616,000 3,503,000 △887,000

401 시설비및부대비 2,616,000 3,503,000 △887,000

01 시설비 2,609,000 3,493,541 △884,541

○광양매일시장 시설현대화사업(전환)
2,609,000

03 시설부대비 7,000 9,459 △2,459

5,000,000원*1식

2,609,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○시설부대비 7,000

중마시장 주차환경개선사업 300,000 0 300,000

도 180,000

시 120,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 180,000

시 120,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○중마시장 주차환경개선사업(전환)
300,000

도 180,000

시 120,000

중소기업육성 1,854,704 1,679,640 175,064

도 231,900

시 1,622,804

중소기업 경쟁력 강화 1,854,704 1,679,640 175,064

도 231,900

시 1,622,804

기업 氣 살리기 운동 37,340 17,340 20,000

201 일반운영비 16,440 16,440 0

01 사무관리비 14,440 14,440 0

○일반수용비 7,700

―최고경영인상 등 상패 제작
900

―최고경영인상 등 홍보 현수막 제작
1,000

―최고경영인상 등 공적심사 책자제작
300

―중소기업지원시책 홍보 책자 제작
3,500

―유망중소기업 생산제품 홍보 책자 제작
2,000

○기업신용정보 서비스 이용 수수료
4,400

○기업지원 업무추진 급량비
2,340

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○벤처기업센터 유지관리비
2,000

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○산단협의회 간담회 900

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

7,000,000원

300,000,000원*1식

300,000원*3개

1,000,000원

20,000원*15부

3,500원*1,000부

10,000원*200부

4,400,000원*1원

2,340,000원

2,000,000원

150,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

○제2회 광양시 기업인의날 기념행사
20,000

산업단지 운영 지원 28,920 13,920 15,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○산업별 입주업체 안내도
2,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○공장등록 및 산업단지 업무 추진
1,920

401 시설비및부대비 25,000 10,000 15,000

01 시설비 25,000 10,000 15,000

○산업단지 주요 도로변 환경정비
20,000

○산업단지 안내간판 정비 5,000

중소기업 경쟁력 강화 14,080 14,080 0

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

○중소기업 시책추진 설명회 참석
2,160

○맞춤형 중소기업지원 프로그램 사업 추진
1,920

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○중소기업 박람회(전시회) 참가경비 지원
3,000

○중소기업 산업재산권출원 등록경비 지원
7,000

중소기업 자금지원 1,320,564 1,324,300 △3,736

도 150,000

시 1,170,564

307 민간이전 1,140,000 1,140,000 0

도 150,000

시 990,000

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

○전남형 강소기업 육성사업
240,000

도 150,000

시 90,000

08 이차보전금 900,000 900,000 0

○중소기업 육성 융자금 이차보전
900,000

308 자치단체등이전 180,564 184,300 △3,736

07 자치단체간부담금 180,564 184,300 △3,736

20,000,000원*1식

2,000원*1,000부

1,920,000원

10,000,000원*2회

5,000,000원

60,000원*3명*12회

20,000원*4명*2일*12월

1,000,000원*3개소

1,000,000원*7개소

80,000,000원*3개소

300,000,000원*3%*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

○전라남도 중소기업 육성기금 부담금
180,564

뿌리산업 선도기업 육성사업 290,000 310,000 △20,000

307 민간이전 290,000 310,000 △20,000

02 민간경상사업보조 290,000 310,000 △20,000

○뿌리산업 선도기업 육성사업(국가직접지원
) 290,000

조선인력 지원사업 163,800 0 163,800

도 81,900

시 81,900

307 민간이전 163,800 0 163,800

도 81,900

시 81,900

02 민간경상사업보조 163,800 0 163,800

○조선업 신규취업자 이주정착금 지원사업
90,000

도 45,000

시 45,000

○조선분야 고용유지지원금 지원사업
37,800

도 18,900

시 18,900

○조선업 퇴직자 희망채용 장려금 지원사업
36,000

도 18,000

시 18,000

중소기업 육성 701,840 595,540 106,300

국 40,000

시 661,840

산업평화 정착 701,840 595,540 106,300

국 40,000

시 661,840

건전한 노사문화 정착 651,840 545,540 106,300

201 일반운영비 19,560 24,260 △4,700

01 사무관리비 7,560 24,260 △16,700

○일반수용비 6,000

―민주노총 노동상담소 위탁운영(임대료
등) 4,000

―노사민정협의회 등 현수막 제작
2,000

○급량비 1,560

―노사협력 업무추진 급량비
1,560

02 공공운영비 12,000 0 12,000

180,564,000원

14,500,000원*20개소

250,000원*30명*12월

210,000원*30명*6월

250,000원*12명*12월

4,000,000원*1식

100,000원*5매*4회

780,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업 육성
단위: 산업평화 정착 (단위:천원)

○근로자종합복지관 소방시설 안전점검 수수
료 2,000

○근로자종합복지관 제3종 시설물 정기안전
검사 수수료 4,000

○근로자종합복지관 실내공기질 측정, 분석
수수료 1,000

○근로자종합복지관 방역 소독 용역
5,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○노동단체 동향관리 등 업무추진
3,000

○노사관련 직무교육 및 연찬회
1,000

301 일반보전금 1,280 1,280 0

11 행사실비지원금 1,280 1,280 0

○노조대표자(양대노총)와의 간담회
320

○노사민정협의회 운영 960

―노사민정협의회 회의
320

―노사민정실무협의회 회의
640

307 민간이전 277,000 261,000 16,000

02 민간경상사업보조 277,000 261,000 16,000

○산업평화실현 노사민정 한마음대회
30,000

○근로자 가족 화합행사
20,000

○노동상담소 운영(2개소)
80,000

○모범근로자 국내 선진지 견학
12,000

○장기근속 모범근로자 선진 노사문화체험
해외연수 20,000

○플랜트건설 근로자 화합행사
5,000

○플랜트건설 근로자 기능향상 교육훈련사업
110,000

401 시설비및부대비 350,000 255,000 95,000

01 시설비 350,000 255,000 95,000

○근로자종합복지관 노후 창틀 및 유리창 등
교체 350,000

지역노사민정협력활성화지원사업 50,000 50,000 0

국 40,000

시 10,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

2,000,000원*1회

2,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*5회

3,000,000원

1,000,000원

8,000원*10명*2개소*2회

8,000원*20명*2회

8,000원*20명*4회

30,000,000원*1회

20,000,000원*1회

40,000,000원*2개소

12,000,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

110,000,000원*1식

350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업 육성
단위: 산업평화 정착 (단위:천원)

국 40,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○지역 노사민정 협력 활성화 지원사업(고용
노동부 공모사업) 50,000

국 40,000

시 10,000

신재생에너지사업 지원 5,825,385 4,368,232 1,457,153

국 1,727,530

균 1,000,000

도 556,427

시 2,541,428

신재생에너지 보급 확대 3,362,015 3,197,066 164,949

국 1,716,280

도 161,927

시 1,483,808

신재생에너지 보급·관리 353,040 322,040 31,000

201 일반운영비 9,200 9,200 0

01 사무관리비 9,200 9,200 0

○에너지관련 전문서적 및 법규집 구입
200

○소규모 용역제공에 대한 수수료(취약계층LE
D,에너지효율개선사업 대상자 조사)

9,000

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○신재생에너지 업무추진 여비
3,840

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○광양시 RE100 기본계획 연구용역비
30,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○신재생에너지설비 유지보수(태양광,태양열
36개소) 10,000

402 민간자본이전 300,000 299,000 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 299,000 1,000

○신재생에너지 주택지원 사업 설치보조(국
가직접지원사업) 100,000

○마을회관 등 건물지원 사업 설치 보조(국가
직접지원사업) 60,000

○소상공인 건물지원 사업 설치 보조(국가직
접지원사업) 140,000

취약계층 에너지복지 65,000 72,200 △7,200

50,000,000원

100,000원*2권

9,000,000원*1식

20,000원*8일*2명*12월

30,000,000원*1식

1,000,000원*10개소

1,000,000원*100세대

3,000,000원*20개소

4,000,000원*35개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 신재생에너지 보급 확대 (단위:천원)

국 45,000

시 20,000

401 시설비및부대비 65,000 72,200 △7,200

국 45,000

시 20,000

01 시설비 65,000 72,200 △7,200

○취약계층 에너지복지사업(저소득층 고효율
LED교체) 65,000

국 45,000

시 20,000

신재생에너지확대기반조성 293,000 274,307 18,693

국 99,820

시 193,180

401 시설비및부대비 293,000 274,307 18,693

국 99,820

시 193,180

01 시설비 281,000 258,077 22,923

○근로복지관 태양광발전시설 설치(53kW)
137,500

국 48,745

시 88,755

○여성문화센터 태양광발전시설 설치(37kW)
97,500

국 34,105

시 63,395

○창덕 어린이집 태양광발전시설 설치(8kW)
21,000

국 7,570

시 13,430

○광양의봄 어린이집 태양광발전시설 설치(10
kW) 25,000

국 9,400

시 15,600

02 감리비 12,000 16,230 △4,230

○근로복지관 외 3개소 태양광발전시설 설치
감리(108kW) 12,000

신재생에너지 융복합지원사업 추진 2,650,975 2,528,519 122,456

국 1,571,460

도 161,927

시 917,588

402 민간자본이전 2,650,975 2,528,519 122,456

국 1,571,460

도 161,927

시 917,588

65,000,000원*1식

137,500,000원*1개소

97,500,000원*1개소

21,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 신재생에너지 보급 확대 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,650,975 2,528,519 122,456

○신재생에너지 융복합지원사업(356개소)
2,650,975

국 1,571,460

도 161,927

시 917,588

에너지절약사업 373,010 1,111,010 △738,000

국 11,250

도 94,500

시 267,260

가스·석유·전기시설 관리 345,350 85,350 260,000

도 94,500

시 250,850

301 일반보전금 350 350 0

11 행사실비지원금 350 350 0

○에너지관련 홍보캠페인 참석자 보상
350

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

○서민층 가스안전장치(타이머콕) 보급사업(3
00가구) 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 330,000 70,000 260,000

도 90,000

시 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○주택가 도시가스 공급관 설치 보조사업
60,000

03 민간위탁사업비 270,000 10,000 260,000

○마을단위 LPG 배관망 구축사업
270,000

도 90,000

시 180,000

에너지절약 홍보 5,160 5,160 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○에너지절약 홍보물 제작 1,500

―리후렛 600

―스티커 600

―현수막 300

202 여비 2,160 2,160 0

2,650,975,000원

350,000원*1식

50,000원*300개소

60,000,000원*1식

270,000,000원*1식

120원*5,000매

120원*5,000매

60,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 에너지절약사업 (단위:천원)

01 국내여비 2,160 2,160 0

○에너지관리업무 추진 여비
2,160

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○에너지 관련 사업 시책업무 추진
1,500

서민층 가스시설 개선 22,500 15,000 7,500

국 11,250

시 11,250

308 자치단체등이전 22,500 15,000 7,500

국 11,250

시 11,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,500 15,000 7,500

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
22,500

국 11,250

시 11,250

수소산업 육성 2,090,360 60,156 2,030,204

균 1,000,000

도 300,000

시 790,360

수소산업 일반 90,360 60,156 30,204

201 일반운영비 360 156 204

01 사무관리비 360 156 204

○월간 수소경제 구독료
360

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○수소산업 육성 포럼 20,000

○대한민국 미래포럼 개최 지원
20,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○광양만권 수소특화단지 조성 용역 분담비
50,000

수소도시 조성사업 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000

도 300,000

시 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000

도 300,000

시 700,000

2,160,000원*1식

1,500,000원*1식

225,000원*100개소

15,000원*2권*12개월

20,000,000원

20,000,000

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 수소산업 육성 (단위:천원)

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○수소도시 조성사업 마스터플랜 수립 및 실
시설계 용역비 2,000,000

균 1,000,000

도 300,000

시 700,000

2,000,000,000원*1식


